Verum etiam Patrum pulcherrimæ sententiæ expendendæ sunt circa peccatum primi hominis primæ mulieris, et inde concio inchoanda. Anthithesim esse inter Mariam et Evam omnis antiquitas credit; videamus ergo quomodo peccavit Eva. Dic historiam⁷³⁶. Creati erant Adam et Eva in gratia, et summa fœlicitate potiebantur; et ecce

POUR LA FÊTE DE LA PURIFICATION. 1613

Admirable est cet art de la nature qui, par une sorte d'opposition, fait ressortir les contraires par les contraires. Merveilleuse est dans cet Evangile l'humilité de la Bienheureuse Vierge; merveilleuse aussi est sa dignité. Elle vient comme une femme vulgaire pour être purifiée; elle vient comme mère pour offrir au Très-Haut le don qui pouvait lui être le plus agréable. Aussi dans le cœur de Siméon, la crainte fait place à une suprême joie.

Etonnant fut l'orgueil du démon et de l'homme, quand ils se persuadèrent qu'ils deviendraient *comme des dieux*. Je monterai au ciel, je placerai mon trône sur les astres de Dieu, je serai semblable au Très-Haut. Saint Augustin, liv. XIII *de la Cité [de Dieu]*, chap. XIV, citant les Proverbes, dit très bien de l'homme: Le cœur *s'exalte avant la ruine* et il s'humilie avant la gloire. [112] *L'orgueil est le commencement de tout péché*. Tobie à son fils: *Ne laisse jamais l'orgueil dominer dans ton esprit ou dans ta parole, car c'est par lui que toute perdition a pris commencement. De même que par la désobéissance d'un seul homme beaucoup ont été constitués pêcheurs, de même aussi par l'obéissance d'un seul homme beaucoup sont justifiés*.

Les Pères donnent, relativement au péché du premier homme et de la première femme, de très beaux enseignements que nous devons considérer. En conséquence, je puis commencer mon discours par les contrastes que toute l'antiquité a remarqués entre Marie et Eve. Voyons donc comment Eve a péché. Dire l'histoire. Adam et Eve avaient été créés en grâce et jouissaient d'une félicité parfaite; et voilà que le démon, *l'antique serpent*, voulut les ruiner. S'attaquant donc à la femme, comme étant

⁷²⁸ (Ms. p. 34, recto)

⁷²⁹ Lucae, II, 22-29.

⁷³⁰ Gen., III, 5.

⁷³¹ Vers. 13, 14.

⁷³² Vers. 18.

⁷³³ Vers. 15.

⁷³⁴ Vers. 14.

⁷³⁵ Vers. 19.

⁷³⁶ Gen., III, 1-5.

diabolus, *serpens antiquus*⁷³⁷, voluit eos exturbare. Aggressusque mulierem tanquam infirmiore: *Cur præcepit, inquit, vobis Deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi? De omni, id est, præcepit ut de nullo, est communis opinio; vel non comederetis ex omni, id est, non de omnibus et singulis, sed excepit lignum scientiæ boni et mali*⁷³⁸? Egregie Rupertus, 1. 2 *de Trinit.*⁷³⁹, c. 4: Diabolus se «rem ut erat nescire simulans,» dixit *de omni*. Sic hæretici: *Cur præcipit [113] Ecclesia ut de omni Scriptura non legatis? cur prohibet nubere? cur vesci cibis creatis a Deo? etc. Cui respondit mulier: De fructu lignorum quæ sunt in paradiso vescimur; de fructu vero ligni quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus et ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam moriemini; scit enim Deus quod in quacumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Ambros.: *Displicent [verba] præcepti, lib. de Adam et Eva*⁷⁴⁰, unde exaggerat. Si vir vel pater dicat: *Nolo cum hoc colloquaris; heus! ait, non vult me cum ullo colloqui. Aggravant præceptum ut gravent præcipientem: ne tangerent. Idem est Chrisostomi, hom. 16. in Genesim*⁷⁴¹. *Quod Eva cum diabolo colloqui cæperit, nunquam colloquendam est cum hoste reipublicæ, aut cum hæretico, aut cum impudicis. Cap. II. ad Cor. 2*⁷⁴²: *Timeo ne sicut serpens seduxit Evam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidatis a simplicitate quæ est in Christo.*